Proc. Leg. nº 3763/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 794/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações à Lídia Marigo Luizão
pela participação na 25ª edição dos Jogos da Melhor Idade (JOMI) em Itapira.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador subscrevente André Amaral, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, requer seja consignado em ata Voto de
Louvor e Congratulações à Lídia Marigo Luizão pela participação na 25ª edição
dos Jogos da Melhor Idade (JOMI) em Itapira.

JUSTIFICATIVA

Nascida em Barretos no ano de 1944, D. Lídia casou-se no

Paraná e mudou-se para Valinhos no dia 28 de abril de 1973, quando os filhos ainda

eram pequenos. Com uma incrível história de superação e de fé, D. Lídia, que casou

aos 16 anos de idade e ficou viúva aos 42 anos, é exemplo de pessoa que não

desanima diante dos desafios impostos pela vida e comemora cada conquista

alcançada.

 D. Lídia costumava levantar-se por volta de três e meia da

madrugada para fazer bolos e salgados e vendê-los para prover o sustento de sua

família. Depois da morte do marido, não poupando esforços para aumentar a renda e

continuar a sustentar seus cinco filhos, agora sozinha, e teve que aprender novas

habilidades. Foi assim que começou a cortar o cabelo de pessoas, cuidar dos filhos

de conhecidos, lavar roupa para fora, trabalhar com manicure e até vender legumes

Proc. Leg. nº 3763/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de porta em porta.

Sempre grata a Deus por cada vitória, D. Lídia é exemplo

a ser perseguido pela família, tanto por sua fé quanto por seu vigor.

Depois de aposentada, e já com os filhos criados, D. Lídia

encontrou ainda mais vigor para a prática de atividades em grupo e também para a

caminhada diária, e continua a atender alguns pedidos de salgados e costura, agora

como um passatempo.

Nessa trajetória de superação, mais uma vez o ânimo e

vigor de D. Lídia surpreendeu a todos ao participar da 25ª edição dos Jogos da Melhor

Idade (JOMI) em Itapira, ocorridos entre os dias 29 de abril e 05 de maio deste ano,

ocasião em que compôs a delegação valinhense na modalidade Dama.

D. Lídia, que aos 72 anos estreou sua participação nos

jogos, avaliou como positiva sua primeira experiência e ficou satisfeita com o resultado

da competição, pois representou muito bem nossa cidade ao voltar com uma medalha

para casa.

Em razão do exposto, este vereador subscrevente requer,

após aprovação em Plenário, seja consignado em ata o presente Voto de Louvor e
Congratulações à Lídia Marigo Luizão pela participação na 25ª edição dos Jogos
da Melhor Idade (JOMI) em Itapira.

Outrossim, requer seja enviado diploma e uma cópia do

presente documento à homenageada.

Valinhos, 30 de maio de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J6TCZ9DXA785MXC9
		2023-05-30T16:36:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura